
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지지원과

정책: 여성복지증진

단위: 건강가정육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 3 회 일반회계 복지지원과

복지지원과 78,235,508 78,069,406 166,102

국 50,472,621 50,828,854 △356,233

기 815,340 818,396 △3,056

도 4,821,240 4,764,293 56,947

군 22,126,307 21,657,863 468,444

여성복지증진 1,775,627 1,773,727 1,900

기 743,312 743,312 0

도 311,896 311,326 570

군 720,419 719,089 1,330

건강가정육성지원 238,351 238,351 0

기 68,375 68,375 0

도 50,582 50,582 0

군 119,394 119,394 0

공중화장실 안심스크린 설치 5,000 5,000 0

도 1,000 1,000 0

군 4,000 4,000 0

201 일반운영비 0 5,000 △5,000

도 0 1,000 △1,000

군 0 4,000 △4,000

01 사무관리비 0 5,000 △5,000

◎공중화장실 안심스크린 설치 0 5,000 △5,000경정 0원

도 0 1,000 △1,000

군 0 4,000 △4,000

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

01 시설비 5,000 0 5,000

◎공중화장실 안심스크린 설치 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

여성1인가구 안심홈세트 지원사업 8,360 8,360 0

도 2,508 2,508 0

군 5,852 5,852 0

201 일반운영비 1,100 8,360 △7,260

도 330 2,508 △2,178

군 770 5,852 △5,082

01 사무관리비 1,100 8,360 △7,260

◎물품구입비 0 7,260 △7,260경정 0원

도 0 2,178 △2,178

군 0 5,082 △5,082

301 일반보전금 7,260 0 7,260

도 2,178 0 2,178

군 5,082 0 5,082

01 사회보장적수혜금 7,260 0 7,260

◎물품구입비 7,260 0 7,260

도 2,178 0 2,178



부서: 복지지원과

정책: 여성복지증진

단위: 건강가정육성지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 5,082 0 5,082

건강가정.다문화가족지원 643,706 641,806 1,900

기 266,233 266,233 0

도 110,690 110,120 570

군 266,783 265,453 1,330

건강가정.다문화가족지원센터 종사자 수당 지원 17,500 15,600 1,900

도 5,250 4,680 570

군 12,250 10,920 1,330

307 민간이전 17,500 15,600 1,900

도 5,250 4,680 570

군 12,250 10,920 1,330

05 민간위탁금 17,500 15,600 1,900

◎건강가정.다문화가족지원센터 종사자 수당

17,500 15,600 1,900경정 17,500,000원

도 5,250 4,680 570

군 12,250 10,920 1,330

노인복지증진 62,932,457 62,841,548 90,909

국 44,422,913 44,809,664 △386,751

기 72,028 75,084 △3,056

도 3,361,038 3,308,171 52,867

군 15,076,478 14,648,629 427,849

활기찬 경로문화 형성 477,012 448,512 28,500

도 30,250 30,250 0

군 446,762 418,262 28,500

어르신 여가그가 놀이터 사업 57,000 28,500 28,500

도 28,500 28,500 0

군 28,500 0 28,500

307 민간이전 7,000 3,500 3,500

도 3,500 3,500 0

군 3,500 0 3,500

11 사회복지사업보조 7,000 3,500 3,500

◎어르신 여가그가 놀이터 운영지원

7,000 3,500 3,500경정 7,000,000원

도 3,500 3,500 0

군 3,500 0 3,500

401 시설비및부대비 50,000 25,000 25,000

도 25,000 25,000 0

군 25,000 0 25,000

01 시설비 50,000 25,000 25,000

◎어르신 여가그가 놀이터 설치사업

50,000 25,000 25,000경정 50,000,000원

도 25,000 25,000 0

군 25,000 0 25,000

노후 소득보장 강화 50,290,320 50,689,497 △399,177

국 42,396,538 42,783,289 △386,751

도 1,997,167 1,995,879 1,288

군 5,896,615 5,910,329 △13,714



부서: 복지지원과

정책: 노인복지증진

단위: 노후 소득보장 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기초연금 지급 44,014,820 44,480,477 △465,657

국 39,613,338 40,032,429 △419,091

도 880,296 889,610 △9,314

군 3,521,186 3,558,438 △37,252

301 일반보전금 44,014,820 44,480,477 △465,657

국 39,613,338 40,032,429 △419,091

도 880,296 889,610 △9,314

군 3,521,186 3,558,438 △37,252

01 사회보장적수혜금 44,014,820 44,480,477 △465,657

◎기초연금 44,014,820 44,480,477 △465,657경정 44,014,820,000원

국 39,613,338 40,032,429 △419,091

도 880,296 889,610 △9,314

군 3,521,186 3,558,438 △37,252

노인일자리 및 사회활동지원사업 확대 5,498,940 5,434,260 64,680

국 2,749,470 2,717,130 32,340

도 824,841 815,139 9,702

군 1,924,629 1,901,991 22,638

307 민간이전 5,063,778 4,999,098 64,680

국 2,531,889 2,499,549 32,340

도 759,566 749,864 9,702

군 1,772,323 1,749,685 22,638

11 사회복지사업보조 5,063,778 4,999,098 64,680

◎노인일자리 및 사회활동지원사업

5,063,778 4,999,098 64,680경정 5,063,778,000원

국 2,531,889 2,499,549 32,340

도 759,566 749,864 9,702

군 1,772,323 1,749,685 22,638

노인일자리 및 사회활동지원사업 확대(도비) 434,100 432,300 1,800

도 217,050 216,150 900

군 217,050 216,150 900

307 민간이전 391,200 389,400 1,800

도 195,600 194,700 900

군 195,600 194,700 900

11 사회복지사업보조 391,200 389,400 1,800

◎노인일자리 및 사회활동지원사업

391,200 389,400 1,800경정 391,200,000원

도 195,600 194,700 900

군 195,600 194,700 900

재가노인 복지증진 517,670 523,782 △6,112

기 72,028 75,084 △3,056

도 138,546 140,074 △1,528

군 307,096 308,624 △1,528

독거노인 장애인 응급안전알림서비스 144,056 150,168 △6,112

기 72,028 75,084 △3,056

도 36,014 37,542 △1,528

군 36,014 37,542 △1,528

307 민간이전 144,056 150,168 △6,112



부서: 복지지원과

정책: 노인복지증진

단위: 재가노인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

기 72,028 75,084 △3,056

도 36,014 37,542 △1,528

군 36,014 37,542 △1,528

11 사회복지사업보조 144,056 150,168 △6,112

◎독거노인 장애인 응급안전알림서비스

144,056 150,168 △6,112경정 144,056,000원

기 72,028 75,084 △3,056

도 36,014 37,542 △1,528

군 36,014 37,542 △1,528

어르신센터 설치 운영 116,624 116,624 0

도 58,312 58,312 0

군 58,312 58,312 0

101 인건비 36,788 41,224 △4,436

도 18,394 20,612 △2,218

군 18,394 20,612 △2,218

04 기간제근로자등보수 36,788 41,224 △4,436

◎간호사(간호조무사) 인부임 18,136 20,296 △2,160

○기본급 10,800 12,960 △2,160경정 10,800,000원

도 5,400 6,480 △1,080

군 5,400 6,480 △1,080

◎어르신지킴이 인부임 18,652 20,928 △2,276

○기본급 11,380 13,656 △2,276경정 11,380,000원

도 5,690 6,828 △1,138

군 5,690 6,828 △1,138

201 일반운영비 27,836 23,400 4,436

도 13,918 11,700 2,218

군 13,918 11,700 2,218

01 사무관리비 3,000 2,000 1,000

◎어르신센터 운영을 위한 사무용품 등 구입

3,000 2,000 1,000경정 3,000,000원

도 1,500 1,000 500

군 1,500 1,000 500

03 행사운영비 24,836 21,400 3,436

◎특화사업 운영 14,530 13,400 1,130

○찾아가는 어르신센터 운영물품 등 구입

4,000 2,870 1,130경정 4,000,000원

도 2,000 1,435 565

군 2,000 1,435 565

◎치매예방 교육 3,306 1,000 2,306경정 3,306,000원

도 1,653 500 1,153

군 1,653 500 1,153

노인여가복지시설 지원 4,035,079 4,085,079 △50,000

국 167,735 167,735 0

도 282,152 282,152 0

군 3,585,192 3,635,192 △50,000

경로당 급식도우미 지원 122,940 172,940 △50,000

101 인건비 122,940 172,940 △50,000



부서: 복지지원과

정책: 노인복지증진

단위: 노인여가복지시설 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 122,940 172,940 △50,000

◎기본급 97,200 147,200 △50,000경정 97,200,000원

노인의료 및 재가노인복지시설 지원 4,777,246 4,259,548 517,698

도 673,952 620,845 53,107

군 4,103,294 3,638,703 464,591

노인의료복지시설 운영비 1,961,748 2,031,795 △70,047

도 333,498 345,405 △11,907

군 1,628,250 1,686,390 △58,140

301 일반보전금 1,961,748 2,031,795 △70,047

도 333,498 345,405 △11,907

군 1,628,250 1,686,390 △58,140

01 사회보장적수혜금 1,961,748 2,031,795 △70,047

◎노인의료복지시설 운영비 1,961,748 2,031,795 △70,047

○노인의료복지시설(등급외자)

89,820 159,867 △70,047경정 89,820,000원

도 15,270 27,177 △11,907

군 74,550 132,690 △58,140

재가노인복지시설 운영비 2,299,938 1,743,393 556,545

도 229,994 174,340 55,654

군 2,069,944 1,569,053 500,891

301 일반보전금 2,299,938 1,743,393 556,545

도 229,994 174,340 55,654

군 2,069,944 1,569,053 500,891

01 사회보장적수혜금 2,299,938 1,743,393 556,545

◎재가노인복지시설 운영비 2,299,938 1,743,393 556,545

○지방자치단체 공단예탁금

2,095,697 1,531,577 564,120경정 2,095,697,000원

도 209,570 153,158 56,412

군 1,886,127 1,378,419 507,708

○재가노인지원서비스 운영

204,241 211,816 △7,575경정 204,241,000원

도 20,424 21,182 △758

군 183,817 190,634 △6,817

노인복지시설 종사자수당 지원 366,600 335,400 31,200

도 109,980 100,620 9,360

군 256,620 234,780 21,840

307 민간이전 366,600 335,400 31,200

도 109,980 100,620 9,360

군 256,620 234,780 21,840

11 사회복지사업보조 366,600 335,400 31,200

◎노인복지시설 종사자 수당

366,600 335,400 31,200경정 366,600,000원

도 109,980 100,620 9,360

군 256,620 234,780 21,840

평생학습도시 조성 354,750 354,750 0

명품군민 육성 354,750 354,750 0



부서: 복지지원과

정책: 평생학습도시 조성

단위: 명품군민 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

평생교육 기반조성 12,920 12,920 0

201 일반운영비 6,920 6,920 0

01 사무관리비 5,000 3,000 2,000

◎평생학습센터 운영 사무용품 및 소모품 구입

5,000 3,000 2,000경정 5,000,000원

02 공공운영비 1,920 3,920 △2,000

◎평생학습센터 시설장비유지비 0 2,000 △2,000경정 0원

장애인복지사업 11,309,807 11,236,514 73,293

국 6,049,708 6,019,190 30,518

도 1,148,306 1,144,796 3,510

군 4,111,793 4,072,528 39,265

장애인 지원사업 7,177,741 7,134,698 43,043

국 4,562,492 4,531,974 30,518

도 685,472 685,472 0

군 1,929,777 1,917,252 12,525

기초수급자 장애수당 217,010 211,429 5,581

국 151,907 148,000 3,907

군 65,103 63,429 1,674

301 일반보전금 217,010 211,429 5,581

국 151,907 148,000 3,907

군 65,103 63,429 1,674

01 사회보장적수혜금 217,010 211,429 5,581

◎경증장애수당(기초생활수급자)

217,010 211,429 5,581경정 217,010,000원

국 151,907 148,000 3,907

군 65,103 63,429 1,674

차상위계층 장애수당 157,170 120,591 36,579

국 110,019 84,414 25,605

군 47,151 36,177 10,974

301 일반보전금 157,170 120,591 36,579

국 110,019 84,414 25,605

군 47,151 36,177 10,974

01 사회보장적수혜금 157,170 120,591 36,579

◎경증장애수당(차상위), 장애아동수당

157,170 120,591 36,579경정 157,170,000원

국 110,019 84,414 25,605

군 47,151 36,177 10,974

저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 1,000 2,000 △1,000

국 500 1,000 △500

군 500 1,000 △500

301 일반보전금 1,000 2,000 △1,000

국 500 1,000 △500

군 500 1,000 △500

01 사회보장적수혜금 1,000 2,000 △1,000



부서: 복지지원과

정책: 장애인복지사업

단위: 장애인 지원사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎저소득장애인 진단비 및 검사비지원

1,000 2,000 △1,000경정 1,000,000원

국 500 1,000 △500

군 500 1,000 △500

장애인보조기기 지원 3,962 2,079 1,883

국 3,169 1,663 1,506

군 793 416 377

301 일반보전금 3,962 2,079 1,883

국 3,169 1,663 1,506

군 793 416 377

01 사회보장적수혜금 3,962 2,079 1,883

◎장애인보조기구교부 3,962 2,079 1,883경정 3,962,000원

국 3,169 1,663 1,506

군 793 416 377

장애인복지시설 지원 3,430,244 3,399,994 30,250

국 1,142,473 1,142,473 0

도 353,243 349,733 3,510

군 1,934,528 1,907,788 26,740

장애인거주시설운영 지원(도비) 393,581 375,031 18,550

도 21,643 21,643 0

군 371,938 353,388 18,550

307 민간이전 393,581 375,031 18,550

도 21,643 21,643 0

군 371,938 353,388 18,550

10 사회복지시설법정운영비보조 393,581 375,031 18,550

◎와로 생활지도원 교대인력 충원 인건비 지원 18,550 0 18,550

장애인복지시설 운영지원 165,100 153,400 11,700

도 49,530 46,020 3,510

군 115,570 107,380 8,190

307 민간이전 165,100 153,400 11,700

도 49,530 46,020 3,510

군 115,570 107,380 8,190

10 사회복지시설법정운영비보조 165,100 153,400 11,700

◎종사자 수당 지원 165,100 153,400 11,700경정 165,100,000원

도 49,530 46,020 3,510

군 115,570 107,380 8,190


